

## BÁO CÁO

### **Kết quả giám sát chuyên đề: Việc thực hiện một số nghị quyết của HĐND huyện nhiệm kỳ 2021-2026**

Thực hiện Quyết định số 119/QĐ- HĐND ngày 21/8/2024 về việc thành lập Đoàn giám sát; Kế hoạch số 121/KH-HĐND ngày 21 tháng 8 năm 2024 của Thường trực HĐND huyện về việc giám sát chuyên đề: Việc thực hiện một số nghị quyết của HĐND huyện nhiệm kỳ 2021-2026, Đoàn giám sát của Thường trực HĐND huyện đã thực hiện giám sát việc thực hiện 04 Nghị quyết của HĐND huyện tại 07 đơn vị<sup>1</sup>, kết quả giám sát như sau:

#### **A. TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI THỰC HIỆN**

**I. Việc thực hiện Nghị quyết số 45/NQ-HĐND ngày 28/7/2021 của HĐND huyện về phê duyệt chủ trương đầu tư các dự án phát triển quỹ đất trên địa bàn huyện Lệ Thủy**

##### **1. Kết quả triển khai thực hiện**

UBND huyện đã chỉ đạo các phòng ban, đơn vị liên quan tiến hành triển khai thực hiện Nghị quyết theo đúng trình tự, quy định về công tác xây dựng cơ bản. Các phòng ban, đơn vị có sự phối hợp chặt chẽ trong việc triển khai thực hiện Nghị quyết.

Đối với Dự án Khu đất ở mới xã Ngư Thủy (Nghị quyết phê duyệt TMĐT 8 tỷ đồng): đã ban hành Quyết định phê duyệt Báo cáo kinh tế kỹ thuật xây dựng công trình; hoàn thành các thủ tục thực hiện chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác; đã tạm ứng nguồn kinh phí thực hiện thực hiện

<sup>1</sup>. (1) Giám sát việc thực hiện Nghị quyết số 45/NQ-HĐND ngày 28/7/2021 của HĐND huyện về phê duyệt chủ trương đầu tư các dự án phát triển quỹ đất trên địa bàn huyện Lệ Thủy tại Ban Quản lý dự án ĐTXD&PTQĐ huyện. (2). Giám sát việc thực hiện Nghị quyết số 85/NQ-HĐND ngày 03/4/2023 của HĐND huyện về phân bổ vốn sự nghiệp giáo dục năm 2023 tại UBND các xã: Ngư Thủy Bắc, Hoa Thủy, Dương Thủy. (3). Giám sát việc thực hiện Nghị quyết số 86/NQ-HĐND ngày 03/4/2023 của HĐND huyện về phân bổ chi tiết danh mục công trình, dự án sử dụng nguồn vốn đầu tư phát triển ngân sách Trung ương giai đoạn 2021-2025 và năm 2023 thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi huyện Lệ Thủy tại UBND các xã: Kim Thủy, Ngân Thủy. (4). Giám sát việc thực hiện Nghị quyết số 91/NQ- HĐND ngày 20/7/2023 của HĐND huyện về ban hành Quy định mức hỗ trợ từ ngân sách huyện để xây dựng thiết chế văn hóa, thể thao thôn, bản, tổ dân phố trên địa bàn huyện Lệ Thủy giai đoạn 2023 - 2025 tại UBND xã Tân Thủy.

chuyên mục đích sử dụng rừng và nộp tiền trồng rừng thay thế; có văn bản đề nghị Sở Kế hoạch và Đầu tư cho ý kiến về việc quan tâm của các nhà đầu tư đối với dự án nhằm thực hiện dự án từ nguồn vốn xã hội hóa.

Đối với dự án Tạo quỹ đất ở (Lô OM22) quy hoạch phân khu xã Phong Thủy (Nghị quyết phê duyệt TMĐT 22 tỷ đồng): đã triển khai quy hoạch chi tiết và có văn bản đề nghị Sở Kế hoạch và Đầu tư cho ý kiến về việc quan tâm của các nhà đầu tư đối với dự án nhằm thực hiện dự án từ nguồn vốn xã hội hóa.

## ***2. Tôn tại, hạn chế***

Theo Nghị quyết số 45/NQ-HĐND ngày 28/7/2021 của HĐND huyện, thời gian thực hiện các dự án phát triển quỹ đất tại xã Ngự Thủy và Phong Thủy là từ năm 2021 - 2023. Tuy nhiên, đến nay, cả hai dự án nói trên đều không thực hiện được do không có nguồn vốn. Theo Nghị quyết “nguồn vốn để thực hiện dự án là lấy nguồn thu từ đấu giá quyền sử dụng đất của huyện (từ số thu của xã nơi thực hiện dự án) và nguồn hợp pháp khác” nhưng trong các năm 2022-2023 các xã Ngự Thủy, Phong Thủy nguồn đấu giá quyền sử dụng đất đạt thấp nên không thể triển khai thực hiện.

## **II. Việc thực hiện Nghị quyết số 85/NQ-HĐND ngày 03/4/2023 của HĐND huyện về phân bổ vốn sự nghiệp giáo dục năm 2023**

### ***1. Kết quả triển khai thực hiện***

Sau khi Nghị quyết của HĐND huyện được ban hành và có hiệu lực, các cấp chính quyền đã nghiêm túc triển khai tổ chức thực hiện. UBND huyện có quyết định phân bổ nguồn vốn để bố trí cho các công trình. UBND các xã đã ban hành Quyết định về phân bổ vốn để xây dựng các công trình và thực hiện quy trình đầu tư xây dựng các hạng mục công trình theo quy định. Danh mục các công trình được triển khai thực hiện đảm bảo theo danh mục tại Phụ lục kèm theo Nghị quyết số 85/NQ-HĐND ngày 03/4/2023 của HĐND huyện. Các công trình được đầu tư xây dựng và đưa vào sử dụng đảm bảo tiến độ, phát huy hiệu quả và công năng sử dụng, góp phần đảm bảo chất lượng dạy và học của các trường học trên địa bàn, phần nào thay đổi bộ mặt, mỹ quan các trường học, đồng thời đảm bảo các tiêu chí để phục vụ hoạt động đánh giá trường học đạt chuẩn Quốc gia.

### ***2. Tôn tại, hạn chế***

Việc đầu tư, sử dụng nguồn vốn sự nghiệp giáo dục năm 2023 được phân bổ theo Nghị quyết số 85/NQ-HĐND ngày 03/4/2023 của HĐND huyện tại một số điểm trường chưa thật sự hiệu quả; việc lựa chọn, đầu tư các hạng mục có nơi còn manh mún, nhỏ lẻ như: sử dụng nguồn vốn để xây bồn hoa, đổ đất, làm rãnh

thoát nước trong khuôn viên trường; một số công trình còn mang tính chắp vá, thiếu đồng bộ....

Công tác quyết toán ngân sách các công trình còn chậm, một số đơn vị đến nay chưa hoàn thành quyết toán công trình.

### **III. Việc thực hiện Nghị quyết số 86/NQ-HĐND ngày 03/4/2023 của HĐND huyện về phân bổ chi tiết danh mục công trình, dự án sử dụng nguồn vốn đầu tư phát triển ngân sách Trung ương giai đoạn 2021-2025 và năm 2023 thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi huyện Lệ Thủy**

#### **1. Kết quả triển khai thực hiện**

UBND các xã đã tập trung chỉ đạo để triển khai thực hiện các công trình, dự án sử dụng nguồn vốn đầu tư phát triển ngân sách Trung ương giai đoạn 2021-2025 và năm 2023 thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi huyện Lệ Thủy đã được phân bổ chi tiết tại Phụ lục của Nghị quyết số 86/NQ-HĐND ngày 03/4/2023 của HĐND huyện; có sự phối hợp chặt chẽ giữa cấp ủy, chính quyền, các đoàn thể, tổ chức hội ở cơ sở trong quá trình tổ chức thực hiện. Tập trung tuyên truyền, vận động Nhân dân đảm bảo sự đồng thuận của người dân trong triển khai thực hiện các nội dung liên quan trực tiếp đến đời sống, sinh hoạt của các tổ chức, cá nhân, hộ gia đình...

*1.1. Đối với việc thực hiện Dự án 1: Giải quyết tình trạng thiếu đất ở, nhà ở, đất sản xuất, nước sinh hoạt (danh mục dự án: hỗ trợ nhà ở)*

Tại xã Ngân Thủy đã hoàn thành nghiệm thu 31/33 nhà ở theo danh sách được phê duyệt; 02 nhà đang triển khai thực hiện. Xã Kim Thủy đã hoàn thành nghiệm thu 55/55 nhà ở theo danh sách được phê duyệt. Thực hiện giải ngân nguồn vốn theo quy định.

*1.2. Đối với việc thực hiện Dự án 4: Đầu tư cơ sở hạ tầng thiết yếu, phục vụ sản xuất, đời sống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi và các đơn vị sự nghiệp công của lĩnh vực dân tộc*

Đã triển khai thực hiện đầu tư xây dựng các công trình hạ tầng thiết yếu, phục vụ sản xuất, đời sống trong vùng đồng bào DTTS và MN như: xây dựng các công trình GTNT phục vụ sản xuất và dân sinh, xây dựng nhà sinh hoạt cộng đồng tại các bản...tạo được diện mạo mới, khang trang cho các thôn, bản, tạo điều kiện thuận lợi cho người dân trong sản xuất, đi lại, trong đời sống và các sinh hoạt cộng đồng.

*1.3. Đối với việc thực hiện Dự án Dự án 10: Truyền thông, tuyên truyền, vận động trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi. Kiểm tra, giám sát*

*đánh giá việc tổ chức thực hiện Chương trình (danh mục dự án: Ứng dụng công nghệ thông tin hỗ trợ phát triển kinh tế - xã hội và đảm bảo an ninh trật tự vùng đồng bào DTTS và MN)*

Xã Ngân Thủy đã triển khai thực hiện, hoàn thành giải ngân nguồn vốn theo quy định. Việc triển khai thực hiện dự án đã giúp đẩy mạnh ứng dụng CNTT trong hoạt động quản lý, chỉ đạo của chính quyền; hỗ trợ phát triển kinh tế - xã hội và đảm bảo an ninh trật tự trên địa bàn.

Xã Kim Thủy đang triển khai thực hiện.

## **2. Tôn tại, hạn chế**

Việc thực hiện chính sách hỗ trợ nhà ở cho đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi là chính sách đảm bảo an sinh xã hội, đối tượng được hỗ trợ là hộ nghèo. Trong quá trình thực hiện đã được triển khai nguồn vốn theo Quyết định số 04/2023/QĐ-TTG ngày 23/02/2023 của Thủ tướng Chính phủ về mức hỗ trợ và cơ chế hỗ trợ sử dụng vốn đầu tư công để thực hiện một số nội dung thuộc Dự án 1 và Tiêu dự án 1, Dự án 4 của Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 -2031, giai đoạn 1: từ năm 2021 đến năm 2025. Tuy nhiên, các hộ được hỗ trợ làm nhà là đối tượng hộ nghèo, nguồn lực kinh tế còn nhiều khó khăn, để đảm bảo làm được 01 ngôi nhà 3 cứng (nền cứng, khung - tường cứng, mái cứng) theo quy định, nhiều hộ dân dồn hết tài sản của gia đình để triển khai làm nhà ở và trông chờ vào nguồn vốn vay từ Ngân hàng chính sách để đối ứng. Tuy nhiên, đến nay (thời điểm giám sát) các hộ dân vẫn chưa được vay vốn nên cuộc sống trở nên khó khăn hơn sau khi làm nhà ở.

UBND các xã còn lúng túng trong triển khai thực hiện nguồn vốn đối ứng của tỉnh hỗ trợ nhà ở cho đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi; việc triển khai còn chậm.

Xã Kim Thủy còn lúng túng trong triển khai thực hiện dự án Ứng dụng công nghệ thông tin hỗ trợ phát triển kinh tế - xã hội và đảm bảo an ninh trật tự vùng đồng bào DTTS và Miền núi (Dự án 10) nên đến nay vẫn chưa giải ngân được, đặc biệt là nguồn vốn bố trí năm 2022 với số tiền là 84 triệu đồng.

Công tác phối hợp giữa các phòng ban, đơn vị cấp huyện, cấp xã trong triển khai thực hiện các nội dung nghị quyết chưa thật chặt chẽ.

**IV. Việc thực hiện Nghị quyết số 91/NQ- HĐND ngày 20/7/2023 của HĐND huyện về ban hành Quy định mức hỗ trợ từ ngân sách huyện để xây dựng thiết chế văn hóa, thể thao thôn, bản, tổ dân phố trên địa bàn huyện Lệ Thủy giai đoạn 2023 - 2025**

## ***1. Kết quả triển khai thực hiện***

Việc phân bổ nguồn vốn để triển khai thực hiện các công trình theo Nghị quyết đảm bảo kịp thời. Cấp ủy Đảng, HĐND, UBND xã tập trung chỉ đạo để tận dụng tốt nguồn kinh phí hỗ trợ của tỉnh, của huyện đầu tư xây dựng các Nhà văn hóa thôn, tạo điều kiện thuận lợi để triển khai xây dựng các nhà văn hóa đảm bảo thời gian và tiến độ theo quy định. Đã phát huy hiệu quả công tác tuyên truyền, vận động, huy động tốt nguồn xã hội hóa để xây dựng các Nhà văn hóa<sup>2</sup>, tổng mức đầu tư xây dựng các nhà văn hóa vượt mức quy định tối thiểu tại Nghị quyết số 91/NQ- HĐND ngày 20/7/2023 của HĐND huyện<sup>3</sup>, tạo điểm sinh hoạt cộng đồng khang trang, sạch đẹp, tạo điểm nhấn trong các khu dân cư, đảm bảo phục vụ các sự kiện văn hóa, chính trị diễn ra trên địa bàn, đáp ứng nguyện vọng của Nhân dân.

## ***2. Tồn tại, hạn chế***

Việc triển khai thực hiện Nghị quyết tại một số thôn còn gặp nhiều khó khăn do định mức hỗ trợ của tỉnh còn hạn hẹp. Xã chưa có nguồn ngân sách hỗ trợ cho các thôn trong việc xây dựng các thiết chế văn hóa và thể thao nên nguồn lực chủ yếu phụ thuộc vào nguồn huy động từ Nhân dân. Vì vậy, ở các thôn dân cư thưa thớt hoặc người dân còn khó khăn về kinh tế rất khó để đầu tư xây mới hoặc sửa chữa các nhà văn hóa để phục vụ các sinh hoạt cộng đồng của người dân.

Các nhà văn hóa chưa được đầu tư các trang thiết bị để phục vụ nhu cầu sinh hoạt VHVN, TDTT và các sinh hoạt cộng đồng khác.

Công tác khảo sát, rà soát, lập kế hoạch đề xuất hỗ trợ cho các thôn trong việc xây dựng các thiết chế văn hóa và thể thao một số nơi chưa đảm bảo dẫn đến phải điều chỉnh, thay đổi danh mục công trình cần hỗ trợ.

## **B. MỘT SỐ KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT**

### **1. Đối với UBND huyện**

*1.1. Về việc thực hiện Nghị quyết số 45/NQ-HĐND ngày 28/7/2021 của HĐND huyện*

Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị có liên quan tham mưu UBND huyện trình HĐND huyện ban hành các nghị quyết đảm bảo tính khả thi, có hiệu lực, hiệu quả.

<sup>2</sup> . Nhà Văn hóa thôn Tân Ly: nguồn đối ứng do Nhân dân đóng góp là 355 triệu đồng. Nhà Văn hóa thôn Tân Thái: nguồn đối ứng do Nhân dân đóng góp là 505 triệu đồng. Nhà Văn hóa thôn Tân Hòa: nguồn đối ứng do Nhân dân đóng góp là 666 triệu đồng

<sup>3</sup> Tổng mức đầu tư của các Nhà Văn hóa: thôn Tân Ly: 1 tỷ đồng; thôn Tân Thái: 1,15 tỷ đồng; thôn Tân Hòa: 1,311 tỷ đồng.

*1.2. Việc thực hiện Nghị quyết số 85/NQ-HĐND ngày 03/4/2023 của HĐND huyện về phân bổ vốn sự nghiệp giáo dục năm 2023*

Chỉ đạo các phòng ban, đơn vị liên quan, UBND các xã (chủ đầu tư các công trình) khảo sát nhu cầu của các đơn vị trường học, lựa chọn các hạng mục đảm bảo hiệu quả đầu tư; tránh sử dụng nguồn vốn dàn trải, đầu tư manh mún, nhỏ lẻ.

Chỉ đạo phòng Tài chính - Kế hoạch hướng dẫn các đơn vị kịp thời quyết toán các công trình.

*1.3. Việc thực hiện Nghị quyết số 86/NQ-HĐND ngày 03/4/2023 của HĐND huyện về phân bổ chi tiết danh mục công trình, dự án sử dụng nguồn vốn đầu tư phát triển ngân sách Trung ương giai đoạn 2021-2025 và năm 2023 thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi huyện Lệ Thủy*

Chỉ đạo các phòng ban, đơn vị tích cực hướng dẫn các xã miền núi triển khai thực hiện các dự án; tránh tình trạng hướng dẫn qua loa, đùn đẩy trách nhiệm. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, sớm phát hiện các sai sót của cơ sở trong quá trình tổ chức thực hiện để kịp thời chấn chỉnh, điều chỉnh; hạn chế đến mức thấp nhất sai sót của cơ sở trong quá trình triển khai thực hiện.

Chỉ đạo các đơn vị liên quan tạo điều kiện để người dân vay vốn đối ứng làm nhà ở, tận dụng được nguồn hỗ trợ từ ngân sách của trung ương, ngân sách tỉnh. Tạo điều kiện về sinh kế để người dân thực sự thoát nghèo.

*1.4. Về thực hiện Nghị quyết số 91/NQ- HĐND ngày 20/7/2023 của HĐND huyện về ban hành Quy định mức hỗ trợ từ ngân sách huyện để xây dựng thiết chế văn hóa, thể thao thôn, bản, tổ dân phố trên địa bàn huyện Lệ Thủy giai đoạn 2023 - 2025*

Chỉ đạo UBND các xã, thị trấn tăng cường vận động xã hội hóa, huy động các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn và Nhân dân tự nguyện đóng góp kinh phí, tham gia quản lý, xây dựng và khai thác có hiệu quả các thiết chế văn hóa, thể thao tại địa phương. Quan tâm đầu tư cơ sở vật chất, bố trí nhân lực và nâng cao chất lượng hoạt động các thiết chế văn hóa, thể thao.

**2. Đối với Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng và phát triển quỹ đất**

Nâng cao vai trò, trách nhiệm của đơn vị trong công tác tham mưu UBND huyện trình HĐND huyện ban hành nghị quyết đảm bảo tính khả thi, có hiệu lực, hiệu quả.

**3. Đối với UBND các xã**

Phối hợp chặt chẽ với các phòng ban, đơn vị cấp huyện tổ chức triển khai thực hiện các nghị quyết của HĐND huyện kịp thời, đảm bảo quy định. Thực hiện quy trình hồ sơ đảm bảo theo các quy định hiện hành.

Thực hiện thanh toán, quyết toán các công trình xây dựng đảm bảo thời gian, đúng quy định.

Xem xét, cân đối ngân sách hỗ trợ các thôn trong việc xây mới, sửa chữa các nhà văn hóa và đầu tư các thiết chế phục vụ sinh hoạt cộng đồng và các sự kiện trên địa bàn.

Kịp thời báo cáo cho các cấp có thẩm quyền khi gặp các khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện nghị quyết để sớm được tháo gỡ. Tránh tình trạng sợ sai, né tránh trách nhiệm trong quá trình thực hiện dẫn đến chậm trễ việc thực hiện các công trình, dự án trên địa bàn, hạn chế tối đa việc trả lại ngân sách các nguồn hỗ trợ từ trung ương, tỉnh, huyện làm ảnh hưởng đến quyền lợi của người dân.

Chỉ đạo, quản lý và khai thác có hiệu quả các thiết chế văn hóa, thể thao trên cơ sở phát huy vai trò tự quản, tự chịu trách nhiệm của cộng đồng dân cư và các đoàn thể ở thôn, bản, tổ dân phố.

Trên đây là báo cáo kết quả giám sát của Đoàn giám sát về thực hiện một số nghị quyết của HĐND huyện nhiệm kỳ 2021-2026, Thường trực HĐND huyện báo cáo để các vị đại biểu HĐND huyện được biết.

***Nơi nhận:***

- Ban Thường vụ Huyện ủy (B/c);
- Thường trực HĐND huyện;
- UBND, UBMTTQVN huyện;
- Các thành viên đoàn giám sát;
- Hai Ban HĐND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị liên quan;
- TT HĐND, UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

**TM.THƯỜNG TRỰC HĐND**  
**KT.CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Võ Thị Thanh Thủy**